



## **CRE NOUVELLE AQUITAINE**

**2 AVENUE DE L'UNIVERSITE  
MAISON DES SPORTS  
33400 TALENCE**

**COMPTES ANNUELS**  
*du 01/09/2023 au 31/08/2024*

## **Documents financiers**

---

ARGUIROSE CONSEIL rassemble plus de 30 collaborateurs accompagnant PME et entreprises dans leur développement au travers de missions d'expertise-comptable, de commissariat aux comptes ou de conseil. Répartie sur 3 bureaux en Gironde, ARGUIROSE a fait le choix de la proximité afin d'être au plus proche des problématiques de ses clients et des enjeux de leurs secteurs d'activités.

Entrepreneurs au côté d'entrepreneurs, nous vous assistons pour mener à bien vos opérations courantes en matière de paie, de comptabilité ou fiscalité par exemple et lors de vos opérations exceptionnelles telles que l'acquisition d'entreprise ou la transmission de votre entreprise, l'obtention de subventions auxquelles vous pouvez prétendre.

- |  |   |  |
|--|---|--|
| ■ Bordeaux<br>01, Impasse des Mûriers<br>33700 BORDEAUX MERIGNAC | ■ Libourne<br>36, avenue Galliéni<br>33500 LIBOURNE | ■ Lacanau<br>21, avenue de la Côte d'Argent<br>33680 LACANAU |
|--|---|--|

Tél : 05 56 42 45 05 - Fax : 05 56 42 45 00

Société par actions simplifiée au capital de 500 000 €  
Inscrite au tableau de l'ordre des experts comptables de la région de Bordeaux  
Commissaire aux comptes, membre de la compagnie de Bordeaux  
RCS Bordeaux 380 932 764

---

Site : [www.arguirose.com](http://www.arguirose.com) - E-mail : [accueil@arguirose.com](mailto:accueil@arguirose.com)

 Imprimé sur du papier fabriqué dans le respect de l'environnement.



# Sommaire

<b>Attestation de l'Expert-Comptable</b>	<b>1</b>
<b>Bilan</b>	<b>2</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>4</b>
<b>Bilan détaillé</b>	<b>6</b>
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>9</b>
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>	<b>13</b>
<b>Soldes intermédiaires de gestion détaillé</b>	<b>15</b>
<b>Annexes</b>	<b>19</b>



## Attestation de l'Expert-Comptable

Conformément à la mission que vous nous avez confiée, nous avons procédé à l'établissement des comptes annuels de l'association **CRE NOUVELLE AQUITAINE** au 31/08/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	677 844,30 Euros
chiffre d'affaires	68 215,80 Euros
résultat net comptable	27 730,64 Euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à MERIGNAC  
Le 21/11/2024

Signature de l'Expert-Comptable  
Sylvain GUILLOIS

Cabinet ARGUIROSE CONSEIL

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	6 122	6 122		233	- 233
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles				14 807	- 14 807
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	17 295	17 295			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	303 319	301 140	2 178	3 010	- 832
Autres immobilisations corporelles	91 764	89 280	2 484	7 907	- 5 423
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	45		45	45	
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 290		1 290	1 620	- 330
<b>TOTAL (I)</b>	<b>419 835</b>	<b>413 837</b>	<b>5 998</b>	<b>27 622</b>	<b>- 21 624</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	23 827		23 827	2 500	21 327
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	161 593		161 593	114 376	47 217
. Etat, impôts sur les bénéficiaires					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	3 789		3 789	3 789	
Valeurs mobilières de placement				30 033	- 30 033
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	478 456		478 456	491 141	- 12 685
Charges constatées d'avance	4 181		4 181	5 663	- 1 482
<b>TOTAL (II)</b>	<b>671 846</b>		<b>671 846</b>	<b>647 501</b>	<b>24 345</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices(III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 091 681</b>	<b>413 837</b>	<b>677 844</b>	<b>675 124</b>	<b>2 720</b>

**Bilan association (suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/08/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/08/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	569 407	661 923	- 92 516
. Résultat de l'exercice	27 731	-92 516	120 247
. Fonds propres avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>597 138</b>	<b>569 407</b>	<b>27 731</b>
Provisions pour risques et charges			
<b>TOTAL (II)</b>			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	685		685
Fournisseurs et comptes rattachés	39 785	52 181	- 12 396
Autres	40 237	53 536	- 13 299
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>80 707</b>	<b>105 717</b>	<b>- 25 010</b>
Écart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>677 844</b>	<b>675 124</b>	<b>2 720</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
<b>Produits d'exploitation</b>							
Cotisations							
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services	68 216		68 216	52 565	15 651	29,77	
<b>Montants produits d'expl.</b>	<b>68 216</b>		<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>	
<b>Produits de tiers financeurs</b>							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			149 123	106 350	42 773	40,22	
Cotisations							
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
Autres produits			484 627	529 124	- 44 497	-8,41	
Reprise de provisions							
Transfert de charges			-0	-0			
<b>Sous-total des produits de tiers financeurs</b>			<b>633 750</b>	<b>635 474</b>	<b>- 1 724</b>	<b>-0,27</b>	
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>701 965</b>	<b>688 039</b>	<b>13 926</b>	<b>2,02</b>	
<b>Charges d'exploitation</b>							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements							
Autres achats non stockés			11 852	12 885	- 1 033	-8,02	
Services extérieurs			104 640	107 672	- 3 032	-2,82	
Autres services extérieurs			144 313	144 599	- 286	-0,20	
Impôts, taxes et versements assimilés			1 162	1 616	- 454	-28,09	
Salaires et traitements			211 193	227 657	- 16 464	-7,23	
Charges sociales			73 137	82 799	- 9 662	-11,67	
Autres charges de personnels							
Subventions accordées par l'association							
Dotations aux amortissements et aux dépréciations							
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements			5 805	11 697	- 5 892	-50,37	
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations							
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations							
. Pour risques et charges : dotation aux provisions							
(-) Engagements à rélaiser sur ressources affectées							
Autres charges			121 573	195 796	- 74 223	-37,91	
<b>Total des charges d'exploitations</b>			<b>673 674</b>	<b>784 722</b>	<b>- 111 048</b>	<b>-14,15</b>	
<b>Total Résultat d'exploitation</b>			<b>28 291</b>	<b>-96 683</b>	<b>124 974</b>	<b>16,17</b>	



	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	4 229	2 304	1 925	83.55
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers</b>	<b>4 229</b>	<b>2 304</b>	<b>1 925</b>	<b>83.55</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières</b>				
<b>Total Résultat courant avant impôts</b>	<b>32 520</b>	<b>-94 379</b>	<b>126 899</b>	<b>67.38</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	10 700	2 500	8 200	328.00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>10 700</b>	<b>2 500</b>	<b>8 200</b>	<b>328.00</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	682	393	289	73.54
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	14 807			N/S
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>15 489</b>	<b>393</b>	<b>15 096</b>	<b>73.54</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-4 789</b>	<b>2 107</b>	<b>-6 896</b>	<b>254.46</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)		244	-244	-100
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>		<b>-92 516</b>	<b>92 516</b>	<b>-100</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>27 731</b>			<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>716 894</b>	<b>785 359</b>	<b>-68 465</b>	<b>-8.72</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Concessions, brevets, droits similaires	6 122	6 122		233		- 233
LOGICIELS	2 147		2 147	2 147		
SITE INTERNET	1 558		1 558	1 558		
LOGICIELS (PC)	1 753		1 753	1 753		
LOGICIELS (AQ)	663		663	663		
AMORT.LOGICIELS		2 147	-2 147	-2 147		
AMORT.SITE INTERNET		1 558	-1 558	-1 326		- 232
AMORT.LOGICIELS (PC)		1 753	-1 753	-1 753		
AMORT LOGICIELS (AQ)		663	-663	-663		
Autres immobilisations incorporelles				14 807		- 14 807
AUTRES IMMOB.INCORP (PC)				18 160		- 18 160
AMORT.AUTRES IMMOB.INCORP (LI)				-3 352		3 352
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Constructions	17 295	17 295				
AMENAGEMENTS CONSTRUCTIONS (AQ)	17 295		17 295	17 295		
AMORT.AGENCEMENTS CONSTR. (AQ)		17 295	-17 295	-17 295		
Installations tech., matériel et outill	303 319	301 140	2 178	3 010		- 832
MATERIEL (AQ)	136 544		136 544	147 955		- 11 411
MATERIEL (LI)	156 061		156 061	156 061		
MATERIEL CONCOURS (PC)	10 714		10 714	10 714		
AMORT.MATERIEL (AQ)		134 366	-134 366	-144 945		10 579
AMORT.MATERIEL (LI)		156 061	-156 061	-156 061		
AMORT.MATERIEL CONCOURS (PC)		10 714	-10 714	-10 714		
Autres immobilisations corporelles	91 764	89 280	2 484	7 907		- 5 423
AAI DIVERS (LI)	23 697		23 697	23 697		
AAI DIVERS (PC)	669		669	669		
MATERIEL DE TRANSPORT	28 972		28 972	28 972		
MATERIEL DE TRANSPORT (LI)	14 798		14 798	20 563		- 5 765
MATERIEL BUREAU & INFORM. (AQ)	5 104		5 104	5 104		
MATERIEL BUREAU & INFORM. (LI)	4 073		4 073	4 073		
MATERIEL BUREAU & INFORM. (PC)	6 029		6 029	6 029		
MOBILIER (AQ)	1 189		1 189	1 189		
MOBILIER (LI)	1 391		1 391	1 391		
MOBILIER (PC)	5 843		5 843	7 043		- 1 200
AMORT.AAI.DIVERS (LI)		23 697	-23 697	-23 697		
AMORT.AAI.DIVERS (PC)		669	-669	-669		
AMORT.MATERIEL DE TR		28 972	-28 972	-26 333		- 2 639
AMORT.MATERIEL TRANSPORT (LI)		14 798	-14 798	-20 562		5 764
AMORT.MAT.BUREAU&INFORM. (AQ)		3 580	-3 580	-2 096		- 1 484
AMORT.MAT.BUREAU&INFORM. (LI)		3 978	-3 978	-3 645		- 333
AMORT.MAT.BUREAU&INFORM. (PC)		6 029	-6 029	-6 029		
AMORT.MOBILIER (AQ)		324	-324	-86		- 238
AMORT.MOBILIER (LI)		1 391	-1 391	-1 391		
AMORT.MOBILIER (PC)		5 843	-5 843	-6 315		472
<b>Immobilisations financières</b>						
Autres titres immobilisés	45		45	45		
TITRES IMMOBILISES (LI)	45		45	45		

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Autres immobilisations financières</b>	1 290		1 290	1 620	- 330
DEPOTS&CAUTIONNEMENTS (AQ)	1 099		1 099	1 429	- 330
DEPOTS&CAUTIONNEMENTS (LI)	100		100	100	
DEPOT DE GARANTIE CAGIB	91		91	91	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>419 835</b>	<b>413 837</b>	<b>5 998</b>	<b>27 622</b>	<b>- 21 624</b>
<b>Stocks en cours</b>					
<b>Créances usagers et comptes rattachés</b>	23 827		23 827	2 500	21 327
CLIENTS 22/23				2 500	- 2 500
CLIENTS 23/24	23 777		23 777		23 777
CLIENTS FACT.A.ETABLIR	50		50		50
<b>. Organismes sociaux</b>	161 593		161 593	114 376	47 217
PRODUITS A RECEVOIR	161 593		161 593	114 376	47 217
<b>. Autres</b>	3 789		3 789	3 789	
DEBITEURS CREDIT.DIVERS	1 729		1 729	1 729	
CAUTION FFECOMPET (LI)	60		60	60	
AVANCE S/FRAIS PROF	2 000		2 000	2 000	
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				30 033	- 30 033
CREDIT AGRICOLE - TITRE SICAV UNIVAR (PC)				30 033	- 30 033
<b>Disponibilités</b>	478 456		478 456	491 141	- 12 685
COMPTE FFE COMPET	2 160		2 160	2 120	40
CREDIT AGRICOLE - CPT PRINCIPAL	226 840		226 840	208 827	18 013
CIC - COMPTE PRINCIPAL	61 550		61 550	68 925	- 7 375
COMPTE CIC EPARGNE (AQ)	87 827		87 827	86 398	1 429
COMPTE SIF CRENA	9 054		9 054	36 424	- 27 370
COMPTE LIVRET A (AQ)	91 026		91 026	88 448	2 578
<b>Charges constatées d'avance</b>	4 181		4 181	5 663	- 1 482
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	4 181		4 181	5 663	- 1 482
<b>TOTAL (II)</b>	<b>671 846</b>		<b>671 846</b>	<b>647 501</b>	<b>24 345</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 091 681</b>	<b>413 837</b>	<b>677 844</b>	<b>675 124</b>	<b>2 720</b>

## Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/08/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/08/2023</b> (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
. Report à nouveau	569 407	661 923	- 92 516
<i>REPORT A NOUVEAU</i>	569 407	661 923	- 92 516
. Résultat de l'exercice	27 731	-92 516	120 247
<b>TOTAL (I)</b>	<b>597 138</b>	<b>569 407</b>	<b>27 731</b>
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Avances et acomptes reçus sur commandes en co	685		685
<i>CLIENTS AVANCES ET ACPTS</i>	685		685
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 785	52 181	- 12 396
<i>FOURNISSEURS</i>	2 228	17 896	- 15 668
<i>FOURN. - FACT.NON PARVENUES</i>	37 557	34 285	3 272
Autres dettes	40 237	53 536	- 13 299
<i>PERSONNEL CONGES A PAYER</i>	14 552	20 749	- 6 197
<i>MSA EXERCICES ANTERIEURS</i>		3 382	- 3 382
<i>COTIS. MSA</i>	9 599	11 050	- 1 451
<i>COTIS. GENERALI</i>	386	1 648	- 1 262
<i>COTIS. CPCEA</i>	3 304	2 334	970
<i>COTIS. COGEVIE</i>	297	314	- 17
<i>CHARGES A PAYER S/CONGES</i>	6 856	9 154	- 2 298
<i>ETAT - PRELEV. A LA SOURCE</i>	1 114	713	401
<i>ETAT IMPOTS S/BENEFI</i>		244	- 244
<i>CHARGES A PAYER</i>	4 129	3 948	181
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>80 707</b>	<b>105 717</b>	<b>- 25 010</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>677 844</b>	<b>675 124</b>	<b>2 720</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/08/2023 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
<b>Produits d'exploitation</b>							
<b>Cotisations</b>							
Production vendue services	68 216		68 216	52 565	15 651	29,77	
PARTICIPATION FORMATIONS	9 393		9 393	10 879	- 1 486	-13,66	
PARTICIPATION STAGES ENSEIGNT	1 648		1 648		1 648	N/S	
PARTICIPATION AUTRES	14 859		14 859	11 818	3 041	25,73	
MISE A DISPOSITION KIT PONY-GAMES	1 025		1 025	900	125	13,89	
LOCAT. KIT TIR A L ARC	500		500		500	N/S	
PARTICIP. COUPE CLUBS JUMPING BDX	4 778		4 778		4 778	N/S	
ENGAGEMENTS COMPETITIONS ENCAISSES	9 113		9 113	5 923	3 190	53,86	
CRTE FRAIS DE PERSONNEL				245	- 245	-100	
SPONSORING	26 900		26 900	22 800	4 100	17,98	
<b>Montants produits d'expl.</b>	<b>68 216</b>		<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>	
<b>Produits des tiers financeurs</b>							
Subventions d'exploitation			149 123	106 350	42 773	40,22	
SUBVENTIONS JEUNESSE ET SPORT			92 906	58 894	34 012	57,75	
SUBVENTIONS CONSEIL REGIONAL			52 717	47 456	5 261	11,09	
SUBVENTIONS AUTRES			3 500		3 500	N/S	
Autres produits			484 627	529 124	- 44 497	-8,41	
PRODUITS DIV.GESTION			1 427	3	1 424	N/S	
REVERSIONS FEDERALES			467 474	517 671	- 50 197	-9,70	
AUTRES RECETTES			13 480	11 450	2 030	17,73	
DONS RECUS			2 246		2 246	N/S	
<b>Sous-total des autres produits tiers financeurs</b>			<b>633 750</b>	<b>635 474</b>	<b>- 1 724</b>	<b>-0,27</b>	
<b>Total des produits d'exploitation</b>			<b>701 965</b>	<b>688 039</b>	<b>13 926</b>	<b>2,02</b>	
<b>Charges d'exploitation</b>							
Autres achats non stockés			11 852	12 885	- 1 033	-8,02	
FOURNIT. EAU			280	770	- 490	-63,64	
FOURNIT. CARBURANT			201		201	N/S	
FOURNIT. ENTRET.&PETIT EQUIPT.			2 282	5 565	- 3 283	-58,99	
FOURNIT. ADMIN ET DE PHOTOCOPIEUR			2 580	2 883	- 303	-10,51	
ACHATS MATERIELS ET LOGICIEL			6 510	3 667	2 843	77,53	
Services extérieurs			104 640	107 672	- 3 032	-2,82	
LEASING VOLKSWAGEN			4 012	2 394	1 618	67,59	
LOCATIONS IMMOBILIERES			11 924	17 435	- 5 511	-31,61	
LOCATIONS SALLES			8 533	4 248	4 285	100,87	
LOCATIONS INSTALLATIONS EQUESTRES			4 220	3 493	727	20,81	
LOCATIONS STANDS FOIRES SALONS			120	9 600	- 9 480	-98,75	
LOCATIONS VEHICULES DIVERS				6 900	- 6 900	-100	
LOCATIONS MATERIELS				976	- 976	-100	
LOCATIONS PHOTOCOPIEURS			3 478	3 396	82	2,41	
LOCATIONS DIVERSES				416	- 416	-100	
CHARGES LOCATIVES BUREAUX			3 142	2 562	580	22,64	
ENTRETIEN ET REPAR. MATERIEL			1 760	3 673	- 1 913	-52,08	
PRIMES D'ASSURANCES			7 488	4 776	2 712	56,78	
ASSURANCE LIXBAIL			105	61	44	72,13	

	Exercice clos le <b>31/08/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/08/2023</b> (12 mois)	Variation	%	
	France	Exportations	Total	Total		
JUMPING BORDEAUX			52 239	45 823	6 416	14,00
FORMATION PROFESS			7 619	1 920	5 699	296,82
<b>Autres services extérieurs</b>			<b>144 313</b>	<b>144 599</b>	<b>- 286</b>	<b>-0,20</b>
HONOR. COMPTABLES			21 758	20 384	1 374	6,74
HONOR. VACATIONS FORMATIONS				11 843	- 11 843	-100
HONOR. DIVERS			8 702	1 396	7 306	523,35
GAINS VERSES CONCOURS			15 190		15 190	N/S
PUBLICITE			8 022	19 299	- 11 277	-58,43
CADEAUX/FLEURS			697	713	- 16	-2,24
RECOMPENSES COUPES PLAQUES			28 099	31 055	- 2 956	-9,52
DONS				367	- 367	-100
FRAIS DEPLAC. DIVERS			3 241	3 217	24	0,75
FD FONCTIONNEMENT COMMISSIONS			7 864	3 084	4 780	154,99
FD FORMATIONS			8 238	13 968	- 5 730	-41,02
FD DU PERSONNEL			14 406	12 034	2 372	19,71
FD VISITES STRUCTURES			3 261	945	2 316	245,08
FD ELUS CRE ET CDE			6 282	5 838	444	7,61
FD FORMATION OFFICIELS COMPET.			2 595	3 912	- 1 317	-33,67
RECEPTION			8 137	8 741	- 604	-6,91
FRAIS POSTAUX			708	156	552	353,85
FRAIS TELEPHONE			4 806	4 963	- 157	-3,16
FRAIS BANCAIRES			737	779	- 42	-5,39
COTISATIONS DIVERSES			1 570	1 904	- 334	-17,54
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>			<b>1 162</b>	<b>1 616</b>	<b>- 454</b>	<b>-28,09</b>
PERSONNEL . FORMATION PROF. CONTINUE			1 073	1 179	- 106	-8,99
TAXES FONCIERES				437	- 437	-100
TAXES DIVERS			89		89	N/S
<b>Salaires et traitements</b>			<b>211 193</b>	<b>227 657</b>	<b>- 16 464</b>	<b>-7,23</b>
PERSONNEL REMUNERATIONS DUES			198 386	217 541	- 19 155	-8,81
PERSONNEL CONGES PAYES			-6 197	10 116	- 16 313	-161,26
PERSONNEL INDEM.ET AVANTAGES DIV.			19 004		19 004	N/S
<b>Charges sociales</b>			<b>73 137</b>	<b>82 799</b>	<b>- 9 662</b>	<b>-11,67</b>
COT. MSA/RETRAITE			69 613	72 870	- 3 257	-4,47
COT. GENERALI/CPCEA/COGEVIE			5 006	3 946	1 060	26,86
CHARGES SOCIALES S/CONGES PAYES			-2 298	5 078	- 7 376	-145,25
MEDECINE DU TRAVAIL			816	906	- 90	-9,93
<b>. Sur immobilisations : dotation aux amortisseme</b>			<b>5 805</b>	<b>11 697</b>	<b>- 5 892</b>	<b>-50,37</b>
DOT.AMORT.IMMO.INCOR			233	1 290	- 1 057	-81,94
DOT.AMORT.IMMO.CORPO			5 572	10 408	- 4 836	-46,46
<b>Autres charges</b>			<b>121 573</b>	<b>195 796</b>	<b>- 74 223</b>	<b>-37,91</b>
CREANCES IRRECOUVRABLES N-1			2 500	1 820	680	37,36
CHARGES DIVERSES			-238	32	- 270	-843,75
REVERSIONS - CRTE			57 582	13 110	44 472	339,22
REVERSIONS - PROJETS CDE			1 882	37 675	- 35 793	-95,00
AUTRES REVERSIONS			3 060	6 610	- 3 550	-53,71
COMMISSIONS SPORTIVES			36 156	114 138	- 77 982	-68,32
REVERSIONS PRESTATIONS CHEVAL DIVERSITE			18 590	20 911	- 2 321	-11,10
COMMISSIONS BIEN ETRE			2 041	1 500	541	36,07
<b>Total des charges d'exploitation</b>			<b>673 674</b>	<b>784 722</b>	<b>- 111 048</b>	<b>-14,15</b>
<b>Total Résultat d'exploitation</b>			<b>28 291</b>	<b>-96 683</b>	<b>124 974</b>	<b>16,17</b>

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés <i>AUTRES PRODUITS FINANCIERS</i>	4 229 4 229	2 304 2 304	1 925 1 925	83.55 83.55
<b>Total des produits financiers</b>	<b>4 229</b>	<b>2 304</b>	<b>1 925</b>	<b>83.55</b>
<b>Charges financières</b>				
Intérêts et charges assimilées <i>INTERETS SUR EMPRUNTS</i>				
<b>Total des charges financières</b>				
<b>Total Résultat courant avant impôts</b>	<b>32 520</b>	<b>-94 379</b>	<b>126 899</b>	<b>67.38</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations en capital <i>PRODUITS CESSION IMMO CORPORELLES</i>	10 700 10 700	2 500 2 500	8 200 8 200	328.00 328.00
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>10 700</b>	<b>2 500</b>	<b>8 200</b>	<b>328.00</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion <i>PENALITES ET AMENDES</i> <i>CHARGES EXCEPTIONNELLES</i> <i>CHARGES EXCEPTIONNELLES</i>				
Sur opérations en capital <i>VNC IMMO CORPORELLES CEDEES</i>	682 682	393 393	289 289	73.54 73.54
Dotations aux amortissements, aux dépréciations <i>DOT.AMORT.EXCEPTIONNELLES</i>	14807 14 807		14 807 14 807	N/S N/S
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>15 489</b>	<b>393</b>	<b>15 096</b>	<b>73.54</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-4 789</b>	<b>2 107</b>	<b>-6 896</b>	<b>254.46</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)		244	-244	100
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>		<b>-92 516</b>	<b>92 516</b>	<b>-100</b>
<b>SOLDE CREDITEUR =EXCEDENT</b>	<b>27 731</b>			<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>716 894</b>	<b>785 359</b>	<b>-68 465</b>	<b>-8.72</b>

<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## DOSSIER DE GESTION



## Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
<b>Marge commerciale ( I )</b>				
<b>Taux de marge commerciale</b>	<b>%</b>	<b>%</b>		
+ Production vendue	68 216	52 565	15 651	29,77
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
<b>Production de l'exercice</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<b>Taux de marge brute sur production</b>	<b>100,00 %</b>	<b>100,00 %</b>		
<b>Marge brute globale ( I + II )</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<b>Taux de marge brute globale</b>	<b>100,00 %</b>	<b>100,00 %</b>		
- Services extérieurs et autres charges externes	260 805	265 157	- 4 352	-1,64
<b>Valeur ajoutée produite</b>	<b>-192 589</b>	<b>-212 592</b>	<b>20 003</b>	<b>9,41</b>
<b>Valeur ajoutée / chiffre d'affaires</b>	<b>-282,32 %</b>	<b>-404,44 %</b>		
+ Subventions d'exploitation	149 123	106 350	42 773	40,22
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 162	1 616	- 454	-28,09
- Salaires et traitements	211 193	227 657	- 16 464	-7,23
- Charges sociales	73 137	82 799	- 9 662	-11,67
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>-328 958</b>	<b>-418 314</b>	<b>89 356</b>	<b>21,36</b>
<b>Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>-482,23 %</b>	<b>-795,81 %</b>		
+ Reprise sur amortissements et provisions				
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	5 805	11 697	- 5 892	-50,37
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges				
+ Autres produits de gestion courante	484 627	529 124	- 44 497	-8,41
- Autres charges de gestion courante	121 573	195 796	- 74 223	-37,91
+ Transfert de charges d'exploitation	-0	-0		
<b>Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)</b>	<b>28 291</b>	<b>-96 684</b>	<b>124 975</b>	<b>129,26</b>
<b>Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>41,47 %</b>	<b>-183,93 %</b>		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	4 229	2 304	1 925	83,55
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>32 520</b>	<b>-94 379</b>	<b>126 899</b>	<b>134,46</b>

	Exercice clos le <b>31/08/2024</b> (12 mois)	Exercice clos le <b>31/08/2023</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Résultat courant / chiffre d'affaires</b>	<b>47,67 %</b>	<b>-179,55 %</b>		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	10 700	2 500	8 200	328,00
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital	682	393	289	73,54
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	14 807		14 807	N/S
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-4 789</b>	<b>2 107</b>	<b>- 6 896</b>	<b>-327,29</b>
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices		244	- 244	-100
<b>Résultat net Comptable</b>	<b>27 731</b>	<b>-92 516</b>	<b>120 247</b>	<b>129,97</b>
<b>Résultat net / chiffre d'affaires</b>	<b>40,65 %</b>	<b>-176,00 %</b>		

## Soldes intermédiaires de gestion détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>+ Production vendue</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<i>PARTICIPATION FORMATIONS</i>	9 393	10 879	- 1 486	-13,66
<i>PARTICIPATION STAGES ENSEIGNT</i>	1 648		1 648	N/S
<i>PARTICIPATION AUTRES</i>	14 859	11 818	3 041	25,73
<i>MISE A DISPOSITION KIT PONY-GAMES</i>	1 025	900	125	13,89
<i>LOCAT. KIT TIR A L ARC</i>	500		500	N/S
<i>PARTICIP. COUPE CLUBS JUMPING BDX</i>	4 778		4 778	N/S
<i>ENGAGEMENTS COMPETITIONS ENCAISSES</i>	9 113	5 923	3 190	53,86
<i>CRTE FRAIS DE PERSONNEL</i>		245	- 245	-100
<i>SPONSORING</i>	26 900	22 800	4 100	17,98
<b>Production de l'exercice</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<b>Taux de marge brute sur production</b>	<b>100,00 %</b>	<b>100,00 %</b>		
<b>Marge brute globale ( I + II )</b>	<b>68 216</b>	<b>52 565</b>	<b>15 651</b>	<b>29,77</b>
<b>Taux de marge brute globale</b>	<b>100,00 %</b>	<b>100,00 %</b>		
<b>- Services extérieurs et autres charges externes</b>	<b>260 805</b>	<b>265 157</b>	<b>- 4 352</b>	<b>-1,64</b>
<i>FOURNIT. EAU</i>	280	770	- 490	-63,64
<i>FOURNIT. CARBURANT</i>	201		201	N/S
<i>FOURNIT. ENTRET.&amp;PETIT EQUIPT.</i>	2 282	5 565	- 3 283	-58,99
<i>FOURNIT. ADMIN ET DE PHOTOCOPIEUR</i>	2 580	2 883	- 303	-10,51
<i>ACHATS MATERIELS ET LOGICIEL</i>	6 510	3 667	2 843	77,53
<i>LEASING VOLKSWAGEN</i>	4 012	2 394	1 618	67,59
<i>LOCATIONS IMMOBILIERES</i>	11 924	17 435	- 5 511	-31,61
<i>LOCATIONS SALLES</i>	8 533	4 248	4 285	100,87
<i>LOCATIONS INSTALLATIONS EQUESTRES</i>	4 220	3 493	727	20,81
<i>LOCATIONS STANDS FOIRES SALONS</i>	120	9 600	- 9 480	-98,75
<i>LOCATIONS VEHICULES DIVERS</i>		6 900	- 6 900	-100
<i>LOCATIONS MATERIELS</i>		976	- 976	-100
<i>LOCATIONS PHOTOCOPIEURS</i>	3 478	3 396	82	2,41
<i>LOCATIONS DIVERSES</i>		416	- 416	-100
<i>CHARGES LOCATIVES BUREAUX</i>	3 142	2 562	580	22,64
<i>ENTRETIEN ET REPAR. MATERIEL</i>	1 760	3 673	- 1 913	-52,08
<i>PRIMES D'ASSURANCES</i>	7 488	4 776	2 712	56,78
<i>ASSURANCE LIXBAIL</i>	105	61	44	72,13
<i>JUMPING BORDEAUX</i>	52 239	45 823	6 416	14,00
<i>FORMATION PROFESS</i>	7 619	1 920	5 699	296,82
<i>HONOR. COMPTABLES</i>	21 758	20 384	1 374	6,74
<i>HONOR. VACATIONS FORMATIONS</i>		11 843	- 11 843	-100
<i>HONOR. DIVERS</i>	8 702	1 396	7 306	523,35
<i>GAINS VERSES CONCOURS</i>	15 190		15 190	N/S
<i>PUBLICITE</i>	8 022	19 299	- 11 277	-58,43
<i>CADEAUX/FLEURS</i>	697	713	- 16	-2,24
<i>RECOMPENSES COUPES PLAQUES</i>	28 099	31 055	- 2 956	-9,52
<i>DONS</i>		367	- 367	-100
<i>FRAIS DEPLAC. DIVERS</i>	3 241	3 217	24	0,75
<i>FD FONCTIONNEMENT COMMISSIONS</i>	7 864	3 084	4 780	154,99
<i>FD FORMATIONS</i>	8 238	13 968	- 5 730	-41,02
<i>FD DU PERSONNEL</i>	14 406	12 034	2 372	19,71
<i>FD VISITES STRUCTURES</i>	3 261	945	2 316	245,08
<i>FD ELUS CRE ET CDE</i>	6 282	5 838	444	7,61
<i>FD FORMATION OFFICIELS COMPET.</i>	2 595	3 912	- 1 317	-33,67
<i>RECEPTION</i>	8 137	8 741	- 604	-6,91

	Exercice clos le 31/08/2024 (12 mois)	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Variation	%
FRAIS POSTAUX	708	156	552	353,85
FRAIS TELEPHONE	4 806	4 963	- 157	-3,16
FRAIS BANCAIRES	737	779	- 42	-5,39
COTISATIONS DIVERSES	1 570	1 904	- 334	-17,54
<b>Valeur ajoutée produite</b>	<b>-192 589</b>	<b>-212 592</b>	<b>20 003</b>	<b>9,41</b>
<b>Valeur ajoutée / chiffre d'affaires</b>	<b>-282,32 %</b>	<b>-404,44 %</b>		
<b>+ Subventions d'exploitation</b>	<b>149 123</b>	<b>106 350</b>	<b>42 773</b>	<b>40,22</b>
SUBVENTIONS JEUNESSE ET SPORT	92 906	58 894	34 012	57,75
SUBVENTIONS CONSEIL REGIONAL	52 717	47 456	5 261	11,09
SUBVENTIONS AUTRES	3 500		3 500	N/S
<b>- Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>1 162</b>	<b>1 616</b>	<b>- 454</b>	<b>-28,09</b>
PERSONNEL . FORMATION PROF. CONTINUE	1 073	1 179	- 106	-8,99
TAXES FONCIERES		437	- 437	-100
TAXES DIVERS	89		89	N/S
<b>- Salaires et traitements</b>	<b>211 193</b>	<b>227 657</b>	<b>- 16 464</b>	<b>-7,23</b>
PERSONNEL REMUNERATIONS DUES	198 386	217 541	- 19 155	-8,81
PERSONNEL CONGES PAYES	-6 197	10 116	- 16 313	-161,26
PERSONNEL INDEM.ET AVANTAGES DIV.	19 004		19 004	N/S
<b>- Charges sociales</b>	<b>73 137</b>	<b>82 799</b>	<b>- 9 662</b>	<b>-11,67</b>
COT. MSA/RETRAITE	69 613	72 870	- 3 257	-4,47
COT. GENERALI/CPCEA/COGEVIE	5 006	3 946	1 060	26,86
CHARGES SOCIALES S/CONGES PAYES	-2 298	5 078	- 7 376	-145,25
MEDECINE DU TRAVAIL	816	906	- 90	-9,93
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>-328 958</b>	<b>-418 314</b>	<b>89 356</b>	<b>21,36</b>
<b>Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaire</b>	<b>-482,23 %</b>	<b>-795,81 %</b>		
<b>- Dotations aux amortissements sur immobilisatio</b>	<b>5 805</b>	<b>11 697</b>	<b>- 5 892</b>	<b>-50,37</b>
DOT.AMORT.IMMO.INCOR	233	1 290	- 1 057	-81,94
DOT.AMORT.IMMO.CORPO	5 572	10 408	- 4 836	-46,46
<b>+ Autres produits de gestion courante</b>	<b>484 627</b>	<b>529 124</b>	<b>- 44 497</b>	<b>-8,41</b>
PRODUITS DIV.GESTION	1 427	3	1 424	N/S
REVERSIONS FEDERALES	467 474	517 671	- 50 197	-9,70
AUTRES RECETTES	13 480	11 450	2 030	17,73
DONS RECUS	2 246		2 246	N/S
<b>- Autres charges de gestion courante</b>	<b>121 573</b>	<b>195 796</b>	<b>- 74 223</b>	<b>-37,91</b>
CREANCES IRRECOUVRABLES N-1	2 500	1 820	680	37,36
CHARGES DIVERSES	-238	32	- 270	-843,75
REVERSIONS - CRTE	57 582	13 110	44 472	339,22
REVERSIONS - PROJETS CDE	1 882	37 675	- 35 793	-95,00
AUTRES REVERSIONS	3 060	6 610	- 3 550	-53,71
COMMISSIONS SPORTIVES	36 156	114 138	- 77 982	-68,32
REVERSIONS PRESTATIONS CHEVAL DIVERSITE	18 590	20 911	- 2 321	-11,10
COMMISSIONS BIEN ETRE	2 041	1 500	541	36,07
<b>Résultat d'exploitat° (hors charges &amp; prod.financ</b>	<b>28 291</b>	<b>-96 684</b>	<b>124 975</b>	<b>129,26</b>
<b>Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires</b>	<b>41,47 %</b>	<b>-183,93 %</b>		
<b>+ Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>4 229</b>	<b>2 304</b>	<b>1 925</b>	<b>83,55</b>
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	4 229	2 304	1 925	83,55
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>32 520</b>	<b>-94 379</b>	<b>126 899</b>	<b>134,46</b>
<b>Résultat courant / chiffre d'affaires</b>	<b>47,67 %</b>	<b>-179,55 %</b>		
<b>+ Produits exceptionnels sur opérations en capit</b>	<b>10 700</b>	<b>2 500</b>	<b>8 200</b>	<b>328,00</b>
PRODUITS CESSION IMMO CORPORELLES	10 700	2 500	8 200	328,00

	Exercice clos le <b>31/08/2024</b> (12 mois)	Exercice clos le <b>31/08/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
- Charges exceptionnelles sur opérations en capi <i>VNC IMMO CORPORELLES CEDEES</i>	682 682	393 393	289 289	73,54 73,54
- Dotations exceptionnelles aux amortissements, <i>DOT.AMORT.EXCEPTIONNELLES</i>	14 807 14 807		14 807 14 807	N/S N/S
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-4 789</b>	<b>2 107</b>	<b>- 6 896</b>	<b>-327,29</b>
- Impôts sur les bénéfices <i>IMPOT SUR LES SOCIETES</i>		244 244	- 244 - 244	-100 -100
<b>Résultat net Comptable</b>	<b>27 731</b>	<b>-92 516</b>	<b>120 247</b>	<b>129,97</b>
<b>Résultat net / chiffre d'affaires</b>	<b>40,65 %</b>	<b>-176,00 %</b>		

## DOCUMENTS ANNEXES

## Annexes

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2024 dont le total est de 677 844,30 Euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 27 730,64 Euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2022 au 31/08/2023.

### Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Autres immobilisations incorporelles	Non amortissables
Autres immobilisations incorporelles	de 01 à 05 ans
Agencement des constructions	de 01 à 02 ans
Matériel et outillage industriels	de 01 à 10 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 10 ans
Matériel de transport	05 ans
Matériel de bureau et informatique	de 01 à 05 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans



## IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

## CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent. Seule la présentation des comptes annuels a été adaptée afin de permettre une meilleure exploitation des données comptables mais aussi en raison du changement de direction.

Elles sont en conformité avec le règlement ANC n°2018-06 du 05 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Sur cet exercice, la méthode de comptabilisation des charges liées aux différentes commissions sportives a été modifiée. Ces charges sont "éclatées", par commission, entre les comptes de frais de déplacement et les comptes de reversions.

### Informations complémentaires pour donner une image fidèle

L'association Comité Régional Equestre Nouvelle Aquitaine a été créée par décision de l'assemblée générale du 20 Avril 2017, et déclarée en Préfecture de la Gironde, le 28/06/2017.

Elle a pour objet de :

- Promouvoir et développer les activités et les disciplines équestres,
- Représenter tous les licenciés de la Fédération de sa région,
- Représenter tous les membres affiliés, agréés et adhérents de la Fédération de sa région,
- Participer, pour tout ce qui concerne le cheval et l'équitation, aux actions des pouvoirs publics ou de tout organisme constitué en vue du développement de la filière équine,
- Assurer en son sein, la liberté d'opinion et le respect des droits de la défense, s'interdire toute discrimination, veiller au respect de la Charte d'éthique et de déontologie du sport établie par le Comité National Olympique et Sportif Français,
- Intégrer les notions de développement durable et de protection de l'environnement dans l'ensemble de ses activités,
- Respecter et faire respecter à ses adhérents, les règles d'encadrement, les règles de disciplines, les règles contre le dopage humain, les règles contre le dopage animal, les règles d'hygiène et les règles de sécurité.

Le Comité Régional Equestre Nouvelle Aquitaine a perçu au titre de son exercice 31/08/2024 en matière de subventions :

- 92 906 Euros du Ministère Jeunesse et Sport
- 52 717 Euros du Conseil Régional

## Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	24 281		
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions	17 295		
Installations techniques, matériel et outillages industriels	314 730		
Autres installations, agencements, aménagements	24 366		
Matériel de transport	49 535		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	24 828		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>430 753</b>		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	45		
Prêts et autres immobilisations financières	1 620		
<b>TOTAL</b>	<b>1 665</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>456 700</b>		

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles		18 160	6 122	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions			17 295	
Installations techniques, matériel et outillages industriels		11 411	303 319	
Autres installations, agencements, aménagements			24 366	
Matériel de transport		5 764	43 771	
Matériel de bureau, informatique, mobilier		1 200	23 628	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>		<b>18 375</b>	<b>412 378</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			45	
Prêts et autres immobilisations financières		330	1 290	
<b>TOTAL</b>		<b>330</b>	<b>1 335</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>36 865</b>	<b>419 835</b>	

## Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	9 241	233	3 352	6 122
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions	17 295			17 295
Installations techniques, matériel et outillages industriels	311 720	832	11 411	301 140
Installations générales, agencements divers	24 366			24 366
Matériel de transport	46 895	2 640	5 764	43 771
Matériel de bureau, informatique, mobilier	19 560	2 101	518	21 144
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>419 836</b>	<b>5 572</b>	<b>17 693</b>	<b>407 715</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>429 078</b>	<b>5 805</b>	<b>21 046</b>	<b>413 837</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	233				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	832				
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport	2 640				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2 101				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>5 572</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 805</b>				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

## Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an	
Créances rattachées à des participations				
Prêts				1 290
Autres immobilisations financières	1 290			
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients	23 827	23 827		
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	161 593	161 593		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés				
- Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers	3 789	3 789		
Charges constatées d'avance	4 181	4 181		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>194 680</b>	<b>193 390</b>		<b>1 290</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice				
Remboursements des prêts dans l'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				
ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	39 785	39 785		
Personnel et comptes rattachés	14 552	14 552		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	20 442	20 442		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	1 114	1 114		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	4 129	4 129		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>80 022</b>	<b>80 022</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CREANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	50
Autres créances (dont avoirs à recevoir : )	161 593
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITES</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>161 643</b>

## Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 557
Dettes fiscales et sociales	21 408
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : )	4 129
<b>TOTAL</b>	<b>63 093</b>

## Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	4 181	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>4 181</b>	

**Rémunérations des dirigeants**

	Montant
<b>REMUNERATIONS ALLOUEES AUX MEMBRES :</b>	
- des organes d'administration	
- des organes de direction	
- des organes de surveillance	

La rémunération des organes de direction n'est pas communiquée car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**Honoraires des Commissaires aux Comptes**

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	3 932
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
<b>TOTAL</b>	

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres		
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	5	
Ouvriers		
<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23/05/2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou cadres salariés s'est élevé à 149 199.18 Euros hors charges sociales.